
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2559 – Nova Santa Bárbara, Paraná             QUARTA-FEIRA, 04 outubro   2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2559/2023–|01| - Data 04/10/2023 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2559/2023–|02| - Data 04/10/2023 

 

 
 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2559/2023–|03| - Data 04/10/2023 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2559/2023–|04| - Data 04/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2559/2023–|05| - Data 04/10/2023 EXTRATO DO CONTRATO N° 56/2023  
 
 
REF.: Pregão Eletrônico nº 34/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA , inscrita no CNPJ sob n° 08.680.158/0001-61, com sede na 
Rua Abrão Nacles, 514 sala 21 e 22 - CEP: 87207500 - bairro: Parque Industrial e Comercial, Cianorte/PR. 
 
OBJETO: Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos pertencentes ao grupo A 

(resíduos infectantes), grupo B (resíduos contendo substâncias químicas) e grupo E (resíduos perfurocortantes). 

 
VALOR: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, ou seja, até 03/10/2024. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 04/10/2023. 

 
 

Edição: 2559/2023–|06| - Data 04/10/2023 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos 
termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de 
licitação,  emergencial devido a furto dos cabos de energia na captação de água 951203 para os 
seguintes serviços abaixo, visando selecionar a proposta mais vantajosa dos seguintes objetos: 
 
Motor (100cv) De corrente alternada, 220/380 volts trífasico, 60Hz, 2 pólos, 3.450 rpm, lubrificado e refrigerado 
a água  
Do tipo rebobinável, no enrolamento é utilizado fio de cobre eletrolítico recozido, com capacidade para trabalho 
continuo imerso em água a temperatura de 40 graus centígrados. 
O rotor é do tipo gaiola em curto circuito com barrado de cobre eletrolítico. 
O eixo é em aço inox AISI 410 sem tratamento, isento de rebarbas e cantos vivos. 
Os mancais radiais são do tipo deslizante, em grafite. Lubrificados a água, o mancal axial, com parte inferior de 
aço inox e parte superior em carbono grafite. 
Dispositivos de vedação (retentores), impedem a entrada de areia no motor, isolando também a água interna 
de contato com o meio externo. 
Todas as partes girantes são balanceadas eletrônicamente conforme Norma ISSO 1940/grau G 6,3. 
Bombeador (S70-13): 
Os rotores são semi axiais em bronze ASTM C 83600, corpos de estágios em ferro fundido GG25, com os 
difusores incorporados. 
A válvula de retenção é parte integrante do equipamento localizada na parte superior da bomba e formando 
corpo único com a saída, com rosca (INTERNA) tipo BSP. 
Pintura: 
Em duas demãos, sendo a primeira anti-corrosiva de PRIMER Epoxi bi-componente e a segunda de tinta azul 
para acabamento. 

A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente encaminhada até 
o dia 10/10/2023 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     daicetostisamae@hotmail.com ou 
Whatsap (43) 991167962 

 
Nova Santa Bárbara em 04 de outubro de 2023 

 
Marcos Barbosa dos Santos 

Setor de Licitações 
 

 
 
 
 
 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2559/2023–|07| - Data 04/10/2023     EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2023. 
 
REF.: Pregão Eletrônico Nº 27/2023. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no 
CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 
222, e a empresa CLEDENIR ALVES DA SILVA - SERVICOS ELETRICOS, inscrita no CNPJ sob n° 
35.230.250/0001-00, com sede na Rua Ida Postalli Victorelli, 84 Casa - Cep: 86049060 - Bairro: 
Conjunto Cafezal 1, Londrina/PR. 
 
OBJETO: reforma dos Prédios do Centro de Saúde. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Mais 50 (cinquenta) dias, ou seja, até 14/01/2024. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Por mais 50 (cinquenta) dias, ou seja, até 15/11/2023. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

   DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 04/10/2023. 
 
 

Edição: 2559/2023–|08| - Data 04/10/2023 

ERRATA DO AVISO 1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL E REABERTURA DE PRAZO REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
38/2023 

 

Errata da Publicação do aviso da 1ª alteração do edital e reabertura de prazo, referente ao Pregão Eletrônico nº 38/2023, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico, Edição: 2558/2023, em 03/10/2023, sendo que: 
 

Onde se lê:  
Aviso 1ª Alteração do Edital e Reabertura de Prazo 
Ref. Pregão Eletrônico nº 34/2023 
 
Leia-se:  
Aviso 1ª Alteração do Edital e Reabertura de Prazo 
Ref. Pregão Eletrônico nº 38/2023 
 
 

Nova Santa Bárbara, 04 de outubro de 2023. 

 

Elaine Cristina Luditk dos Santos 
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 
 
 

Edição: 2559/2023–|09| - Data 04/10/2023 EXTRATO 3° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 24/2023. 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 23/2023. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo 
Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, e a empresa M & B COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 47.417.848/0001-84, com sede na Rua Salgado Filho, 1180 - CEP: 85.802-150 - Bairro: Neva, Cascavel/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanente e de custeio, para implantação de Feira Livre de acordo com o Termo 
de Convênio nº 421/2022 - SEAB. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 31/12/2023. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos.  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos.  
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 03/10/2023. 
 

 
 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2559/2023–|10| - Data 04/10/2023 PORTARIA N.º 113/2023 

 

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

                                   

                                     Art. 1º - CONCEDER à Sra. LUCINEIA APARECIDA FLORES, ocupante do cargo 

de FAXINEIRA, matricula 32641, RG nº 7.951.627-9 SESP-PR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

Esporte e Cultura, LICENÇA ESPECIAL de 01 (um) mês, compreendida entre o período de 03 de outubro de 

2023 a 01 de novembro de 2023.  

                                  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de outubro de 2023. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2559/2023–|11| - Data 04/10/2023  PORTARIA N.º 114/2023 

 

 

                                  O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR a Sra. ROSANA NOGUEIRA GOMES, portadora do RG nº 

7.957.273-0 SESP/PR, para ocupar o cargo de PROFESSORA SUBSTITUTA TEMPORÁRIA – CLT, da 

Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Processo Seletivo 001/2022.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 11 de setembro de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 04 de outubro de 2023. 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2559/2023–|12| - Data 04/10/2023 

PORTARIA Nº 115/2023, de 04 de Outubro de 2023. 

 

SÚMULA: NOMEAR SERVIDORES PARA INTEGRAR COMISSÃO 

QUE EMITIRÁ PARECER A RESPEITO DAS AMOSTRAS 

APRESENTADAS ATRAVÉS DO PREGÃO Nº 39/2023.  

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear servidores para integrar comissão de análise das amostras apresentadas através do 

Pregão Eletrônico nº 39/2023, que será composta pelos seguintes membros: 

 

I. Thayla Heloisa Meneguete do Amaral Pereira – Assessora Jurídica; 

 

II. Cristiano de Almeida – Secretário de Administração Interna; 

 

III. Sérgio Miguel de Lira – Agente de Endemias. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 04 de outubro de 2023. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-10-04T16:27:08-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




